



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年2月7日

上場会社名 KYB株式会社（カヤバ工業） 上場取引所 東
 コード番号 7242 URL <http://www.kyb.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長執行役員（氏名）臼井 政夫
 問合せ先責任者（役職名）執行役員経理本部財務部長（氏名）荒川 均 TEL 03-3435-3541
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

（百万円未満切捨て）

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	247,216	4.0	16,530	△16.0	16,008	△13.2	9,066	△30.1
23年3月期第3四半期	237,664	33.3	19,689	—	18,446	861.4	12,968	—

（注）包括利益 24年3月期第3四半期 6,036百万円（△40.4%） 23年3月期第3四半期 10,133百万円（-%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	41.01	—
23年3月期第3四半期	59.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	288,271	93,803	31.7
23年3月期	285,134	89,964	30.6

（参考）自己資本 24年3月期第3四半期 91,496百万円 23年3月期 87,365百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—		
24年3月期（予想）				4.00	8.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	336,000	5.0	19,500	△19.3	19,400	△19.1	10,000	△41.2	45.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有・無
新規 - 社、除外 1社（社名）KYB do Brasil Fabricante de Autopeças Ltda.

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（その他）」に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有・無
② ①以外の会計方針の変更： 有・無
③ 会計上の見積りの変更： 有・無
④ 修正再表示： 有・無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	24年3月期3Q	222,984,315株	23年3月期	222,984,315株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,929,885株	23年3月期	1,907,716株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	24年3月期3Q	221,068,100株	23年3月期3Q	218,912,532株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きが実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社製品の主要な需要先である国内の自動車業界は、東日本大震災の影響が大きく、生産台数は前年同期を大幅に下回りました。一方建設機械業界は、内需が対前年同期比22.8%の大幅増加となり、また外需も堅調に推移したことから、出荷額は全体で19.0%増加いたしました。

当社グループの売上高につきましては、自動車向け製品は震災影響等により減少しましたが、建設機械向け製品が中国を始めとする新興国向け需要増により好調に推移したことにより、2,472億円と前第3四半期連結累計期間に比べ95億円の増収となりました。

営業利益につきましては、グループ全体で原価低減活動を主とする事業構造改革を強力に推し進めましたが、鋼材価格の上昇等により165億円にとどまり、前第3四半期連結累計期間に比べ31億円の減益となりました。

四半期純利益につきましては、前第3四半期連結累計期間に比べ39億円減益の90億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態につきましては、総資産が2,882億円と前連結会計年度末に比べ31億円の増加となりました。流動資産は売上高の増加により受取手形及び売掛金が増加する一方、新規設備投資等により現金及び預金が減少し、38億円減少の1,737億円となりました。固定資産は、新規設備投資により有形固定資産が増加し、70億円増加の1,144億円となりました。

負債は借入金返済等により、7億円減少の1,944億円となりました。

純資産は、利益剰余金が72億円増加した一方、為替換算調整勘定が31億円減少し、38億円増加の938億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期（平成23年4月1日から平成24年3月31日）は、平成24年2月6日付で公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、KYB do Brasil Fabricante de Autopeças Ltda.（現KYB-Mando do Brasil Fabricante de Autopeças S.A.）については保有する株式の50%を売却したため、連結子会社から持分法適用関連会社に変更しております。また、KYB Europe Headquarters GmbHについては重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	46,208	34,276
受取手形及び売掛金	80,184	84,993
製品	16,534	18,228
仕掛品	12,879	13,071
原材料及び貯蔵品	8,098	7,866
繰延税金資産	4,107	2,531
短期貸付金	5,051	6,170
その他	5,058	7,074
貸倒引当金	△469	△427
流動資産合計	177,654	173,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,144	26,153
機械装置及び運搬具（純額）	35,910	35,815
土地	22,324	23,129
リース資産（純額）	1,725	1,725
建設仮勘定	4,318	7,002
その他（純額）	2,397	2,250
有形固定資産合計	90,821	96,077
無形固定資産		
のれん	16	5
ソフトウェア	67	51
その他	1,107	1,072
無形固定資産合計	1,191	1,128
投資その他の資産		
投資有価証券	10,258	12,486
繰延税金資産	3,418	3,202
その他	1,828	1,640
貸倒引当金	△38	△50
投資その他の資産合計	15,467	17,279
固定資産合計	107,479	114,485
資産合計	285,134	288,271

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,340	70,259
短期借入金	34,802	35,250
リース債務	293	347
未払金	7,083	11,215
未払法人税等	4,959	904
設備関係支払手形	756	2,218
製品保証引当金	2,949	2,976
賞与引当金	—	2,468
役員賞与引当金	311	150
その他	12,134	8,514
流動負債合計	131,630	134,306
固定負債		
長期借入金	44,774	42,181
リース債務	1,455	1,411
再評価に係る繰延税金負債	4,513	3,965
退職給付引当金	10,767	10,502
役員退職慰労引当金	666	264
環境対策引当金	222	222
資産除去債務	209	353
その他	930	1,258
固定負債合計	63,539	60,161
負債合計	195,169	194,467
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,113	19,113
資本剰余金	21,008	21,008
利益剰余金	49,293	56,585
自己株式	△531	△542
株主資本合計	88,883	96,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,365	774
土地再評価差額金	4,768	5,316
為替換算調整勘定	△7,652	△10,760
その他の包括利益累計額合計	△1,518	△4,669
少数株主持分	2,599	2,306
純資産合計	89,964	93,803
負債純資産合計	285,134	288,271

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	237,664	247,216
売上原価	189,882	199,336
売上総利益	47,782	47,879
販売費及び一般管理費	28,093	31,348
営業利益	19,689	16,530
営業外収益		
受取利息	182	146
受取配当金	235	374
受取技術料	127	134
持分法による投資利益	1,011	758
助成金収入	25	32
その他	633	660
営業外収益合計	2,216	2,106
営業外費用		
支払利息	1,344	1,131
為替差損	1,888	1,190
その他	225	306
営業外費用合計	3,458	2,628
経常利益	18,446	16,008
特別利益		
固定資産売却益	25	19
負ののれん発生益	718	—
貸倒引当金戻入額	33	—
関係会社株式売却益	410	26
投資有価証券売却益	—	0
その他	94	—
特別利益合計	1,283	46
特別損失		
固定資産処分損	275	222
減損損失	238	120
投資有価証券評価損	0	3
特別退職金	154	70
事業構造改善費用	2	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	165	—
その他	16	—
特別損失合計	852	416

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
税金等調整前四半期純利益	18,876	15,639
法人税、住民税及び事業税	2,942	3,992
法人税等調整額	2,452	2,184
法人税等合計	5,395	6,177
少数株主損益調整前四半期純利益	13,481	9,461
少数株主利益	513	395
四半期純利益	12,968	9,066

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	13,481	9,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47	△590
為替換算調整勘定	△3,178	△3,053
土地再評価差額金	—	548
持分法適用会社に対する持分相当額	△120	△328
その他の包括利益合計	△3,347	△3,425
四半期包括利益	10,133	6,036
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,758	5,915
少数株主に係る四半期包括利益	375	120

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。